
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 
27.09.2012 № 231-V ДГ «О дополнительных основаниях признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
(сборам)»

Настоящим проектом вносятся изменения в решение Думы города в части 
приведения отдельных понятий в соответствие с нормами Федерального закона от 
14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации». В частности, уточняются такие понятия как 
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и безнадежная к взысканию задолженность.

В новой редакции пункта 2 статьи 11 Налогового кодекса РФ (далее- НК РФ) 
задолженностью по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации признается общая сумма недоимок, а 
также не уплаченных налогоплательщиком, плательщиком сборов, плательщиком 
страховых взносов и (или) налоговым агентом пеней, штрафов и процентов, 
предусмотренных НК РФ, и сумм налогов, подлежащих возврату в бюджетную 
систему Российской Федерации в случаях, предусмотренных НК РФ, равная размеру 
отрицательного сальдо единого налогового счета этого лица.

В новой редакции пункта 1 статьи 59 НК РФ - безнадежной к взысканию 
признается задолженность, числящаяся за налогоплательщиком, плательщиком 
сборов, плательщиком страховых взносов или налоговым агентом и повлекшая 
формирование отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, 
погашение и (или) взыскание которой оказались невозможными.

Кроме того, проектом предусматривается исключение дополнительного 
основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням 
и штрафам по местным налогам (сборам), при окончании исполнительного 
производства в отношении налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, и возвращение взыскателю исполнительного 
документа в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (в редакции от 
28.07.2012), а также истечение трехлетнего срока со дня вступления в законную силу 
судебного акта о взыскании налогов, пеней и штрафов по местным налогам и сборам, 
в связи с тем, что данное основание установлено пунктом 4.1 статьи 59 НК РФ (в ред. 
Федеральных законов от 25.12.2018 №, от 14.07.2022 № 263-ФЗ).

Проект решения Думы города согласован с главным администратором доходов 
-инспекцией ФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа- 
Югры без замечаний и предложений (письмо прилагается).

Приложение: 1. Письмо инспекции ФНС России по г. Сургуту Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры на 1 л. в 1 экз.

2. Информация о действующей и предлагаемой редакциях 
решения на 2 л. в 1 экз.
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